XXVII. At Romæ Lentulus cum ceteris, qui principes conjurationis erant, paratis, ut videbatur, magnis copiis, constituerat, uti, cùm Catilina in agrum Fæsulanum cum exercitu venisset, L. Bestia tribunus plebis, concione habitâ, quereretur de actionibus⁵ Ciceronis, bellique gravissimi invidiam optimo consuli imponeret: eo signo proximâ nocte cetera multitudine conjurationis suum quisque negotium exequere-tur. Sed ea divisa hoc modo dicebantur. Statilius et Gabinius uticum magna manu duodecim simul opportuna

¹ Que aparenten todo lo posib e que desean la conjuracion.
(De qué medios se valen no pocas veces los llamados *hombres de Gobierno*)

² Y procuren que se les descubran del todo.

³ En el Abruzzo, ó los Abruzzos.

⁴ En calidad de Lugarteniente.

⁵ De los procedimientos de Ciceron, y échase la culpa de guerra tan temible al mejor cónsul que hubo jamás en Roma (esto es, al mismo Ciceron.)

loca urbis incederent, quò tumultu facilior aditus ad consulem, ceterosque, quibus insidiæ parabantur, fieret: Cethegus Ciceronis januam obsideret, eumque vi aggredieretur, alius autem alium; sed filii familiarum, quorum ex nobilitate maxima pars erat, parentes interficerent; simul, cæde et incendio perculis omnibus, ad Catilinam erumperent. Inter hæc parata atque decreta, Cethegus semper querebatur de ignavia sociorum: illos dubitando, et dies prolatando, magnas opportunitates corrumperet¹; facto, non consulto in tali periculo opus esse; seque, si pauci adjuvarent, languentibus aliis, impetum in curiam facturum: natura ferox, vehemens, manu promptus erat: maximum bonum in celeritate putabat.

XXVIII. Sed Allobroges ex præcepto Ciceronis per Gabinum ceteros convenient²: ab Lentulo, Cethego, Statilio, item Cassio postulant jusjurandum³, quod signatum ad cives perferant: aliter haud facilè eos ad tantum negotium impelli posse: ceteri nihil suspicentes dant: Cassius semet eò brevi venturum pollicetur, ac paulò ante legatos ex urbe profiscitur. Lentulus cum his T. Volturtium quemdam Crotoniensem⁴ mittit, ut Allobroges, priùs quām domum pergerent, cum Catilina datâ atque acceptâ fide⁵, societatem confirmarent: ipse Volturtio litteras ad Catilinam dat: quarum exemplum infra scriptum est: *Qui sim, ex eo, quem ad te misi, cognosces. Fac cogites in quanta calamitate sis, et memineris, te virum esse: consideres, quid tuæ rationes postulent; auxilium petas ab omnibus, etiam ab infimis.*

¹ Perdian las mejores ocasiones.

² Hablan a los demás.

³ El juramento (de que librarian de las deudas á sus ciudadaños, esto es, á los piamonteses.)